

Số: 408/KH-CĐCĐ

Sóc Trăng, ngày 16 tháng 5 năm 2024

KẾ HOẠCH

Triển khai, thực hiện Kế hoạch số 164/KH-UBND ngày 11/8/2023 của UBND tỉnh Sóc Trăng về thực hiện Chiến lược quốc gia về phòng, chống tác hại của thuốc lá đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng tại Trường Cao đẳng Cộng đồng Sóc Trăng

Căn cứ Quyết định 568/QĐ-TTg 2023 ngày 24 tháng 5 năm 2023 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Chiến lược quốc gia về phòng, chống tác hại của thuốc lá đến năm 2030 và Kế hoạch số 164/KH-UBND ngày 11 tháng 8 năm 2023 của UBND tỉnh Sóc Trăng về thực hiện Chiến lược quốc gia về phòng, chống tác hại của thuốc lá đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng.

Trường Cao đẳng Cộng đồng Sóc Trăng xây dựng Kế hoạch triển khai, thực hiện Kế hoạch số 164/KH-UBND ngày 11/8/2023 của UBND tỉnh Sóc Trăng về thực hiện Chiến lược quốc gia về phòng, chống tác hại của thuốc lá đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng tại Trường Cao đẳng Cộng đồng Sóc Trăng, gồm các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nâng cao nhận thức của viên chức, người lao động và học sinh, sinh viên về tác hại của thuốc lá và các quy định của Luật Phòng chống tác hại thuốc lá và xây dựng mô hình, môi trường không khói thuốc để đẩy mạnh thực hiện thi nghiệm Luật Phòng chống tác hại thuốc lá tại Trường Cao đẳng Cộng đồng Sóc Trăng.

- Xây dựng môi trường không khói thuốc và giám sát, đánh giá tình hình việc Phòng chống tác hại thuốc lá tại Trường Cao đẳng Cộng đồng Sóc Trăng.

- Không có viên chức, người lao động và học sinh, sinh viên hút thuốc lá trong phạm vi khuôn viên của Trường.

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền về tác hại của thuốc lá, tăng cường lồng ghép nội dung phòng, chống thuốc lá lên Website của Trường.

- Đảm bảo giảm tỷ lệ sử dụng thuốc lá, tỷ lệ tiếp xúc thụ động với khói thuốc lá nhằm giảm bệnh tật và tử vong do sử dụng các sản phẩm thuốc lá gây ra.

II. NỘI DUNG

1. Công tác chỉ đạo

Phân công lãnh đạo các đơn vị thuộc và trực thuộc Trường, lãnh đạo các Đoàn thể thường xuyên giám sát, kiểm tra các trường hợp viên chức, người lao động và học sinh, sinh viên hút thuốc trong phạm vi Trường. Đồng thời, nghiên cứu tham mưu xây dựng mô hình môi trường làm việc, học tập không khói thuốc lá tại Trường Cao đẳng Cộng đồng Sóc Trăng.



2. Công tác truyền truyền phòng, chống tác hại thuốc lá

- Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến Luật Phòng, chống tác hại thuốc lá và các Nghị định, văn bản hướng dẫn liên quan về phòng, chống tác hại thuốc lá; Biện pháp theo dõi, kiểm tra và thanh tra hoạt động phòng, chống tác hại thuốc lá cho viên chức, người lao động và học sinh, sinh viên trong toàn trường.

- Tăng cường công tác truyền thông giáo dục phòng, chống tác hại của thuốc lá cho toàn thể viên chức, người lao động và học sinh, sinh viên trong Nhà trường, gương mẫu trong việc chấp hành Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá.

- Trong từng tháng và đợt cao điểm nhân Tuần lễ Quốc gia không thuốc lá 25-31/5 và Ngày Thế giới không thuốc lá 31/5, sẽ tổ chức thông tin, tuyên truyền Luật Phòng, chống tác hại thuốc lá và các Nghị định, văn bản hướng dẫn liên quan trên Website của Trường.

- Nâng cao vai trò trách nhiệm, tăng cường các giải pháp, thực hiện có hiệu quả Chiến lược, huy động sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và toàn thể người dân tham gia phòng, chống tác hại của thuốc lá, bảo đảm người dân được sống, làm việc và học tập trong môi trường không khói thuốc lá.

3. Thực hiện thắng lợi mục tiêu chung, mục tiêu cụ thể của Chiến lược quốc gia về phòng, chống tác hại của thuốc lá đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng

Chỉ đạo các đơn vị thuộc và trực thuộc triển khai đến toàn thể viên chức và người lao động; tuyên truyền giáo dục học sinh, sinh viên tích cực hưởng ứng phòng trào, công tác phòng, chống tác hại của thuốc lá tại Trường Cao đẳng Cộng đồng Sóc Trăng.

Đồng thời, góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu chung, mục tiêu cụ thể theo Kế hoạch số 164/KH-UBND ngày 11 tháng 8 năm 2023 của UBND tỉnh Sóc Trăng về thực hiện Chiến lược quốc gia về phòng, chống tác hại của thuốc lá đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng, cụ thể như sau:

- Giảm tỷ lệ sử dụng thuốc lá, tỷ lệ tiếp xúc thụ động với khói thuốc lá nhằm giảm bệnh tật và tử vong do sử dụng các sản phẩm thuốc lá gây ra.

- Giai đoạn 2023-2025: Giảm tỷ lệ sử dụng thuốc lá trong nhóm nam từ 15 tuổi trở lên xuống dưới 39%; nhóm nữ từ 15 tuổi trở lên xuống dưới 1,4%. Giảm tỷ lệ tiếp xúc thụ động với khói thuốc lá: tại nơi làm việc xuống dưới 30%; tại nhà hàng xuống dưới 75%; tại quán bar, cà phê xuống dưới 80%; tại khách sạn xuống dưới 60%. Ngăn ngừa việc sử dụng các sản phẩm thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng, shisha và các sản phẩm thuốc lá mới khác trong cộng đồng.

- Giai đoạn 2026-2030: Giảm tỷ lệ sử dụng thuốc lá trong nhóm nam từ 15 tuổi trở lên xuống dưới 36%; nhóm nữ từ 15 tuổi trở lên xuống dưới 1%. Giảm tỷ lệ tiếp xúc thụ động với khói thuốc lá: tại nơi làm việc xuống dưới 25%; tại nhà hàng xuống dưới 65%; tại quán bar, cà phê xuống dưới 70%; tại khách sạn xuống dưới 50%. Tiếp tục ngăn ngừa việc sử dụng các sản phẩm thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng, shisha và các sản phẩm thuốc lá mới khác trong cộng đồng.

- Tổ chức thực hiện treo, gắn bảng cấm hút thuốc; các áp phích, khẩu hiệu,

pano...tại Trường với nội dung liên quan đến phòng, chống tác hại thuốc lá.

- Tham gia các phong trào, hoạt động truyền thông, hội thi, cuộc thi tìm hiểu, các buổi nói chuyện chuyên đề do các sở, ban, ngành tổ chức; phối hợp với Công đoàn, Đoàn thanh niên, Hội sinh viên lồng ghép các nội dung phòng, chống tác hại thuốc lá vào các hoạt động đoàn thể, nhằm nâng cao sức khỏe cho viên chức, người lao động đang công tác tại Trường.

4. Thực hiện mô hình “Cơ quan, đơn vị không thuốc lá”

- Treo, gắn bảng cấm hút thuốc và nội quy, quy định xử phạt vi phạm hút thuốc.

- Không bán thuốc lá trong khuôn viên Trường.

- Không có viên chức, người lao động và học sinh, sinh viên hút thuốc trong khuôn viên Trường.

- Không có tàn thuốc, gạt tàn thuốc lá trong khuôn viên Trường.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Tổ chức - Hành chính - Tổng hợp tham mưu xây dựng Kế hoạch và theo dõi, đôn đốc các đơn vị thực hiện tốt Kế hoạch trong hoạt động của Trường.

2. Phân công Phòng Công tác HSSV và Quản lý thiết bị vật tư, Khoa Cơ bản tổ chức tuyên truyền Kế hoạch thông qua tuần sinh hoạt công dân học sinh, sinh viên, sinh hoạt chuyên đề, sinh hoạt ngoại khóa,...

3. Lãnh đạo các đơn vị thuộc và trực thuộc tổ chức, triển khai đến viên chức, người lao động để biết, tích cực tham gia các hoạt động tuyên truyền, vận động người thân, người dân trong cộng đồng dân cư hưởng ứng Chiến lược quốc gia về phòng, chống tác hại của thuốc lá đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng.

4. Phối hợp với các ngành chức năng tổ chức tuyên truyền về tác hại của thuốc lá với nhiều hình thức như: phát tờ rơi, pano, áp phích...

5. Đăng tải Kế hoạch lên Website của Trường để truyền truyền, phổ biến đến viên chức, người lao động và học sinh, sinh viên được biết.

Trên đây là Kế hoạch triển khai, thực hiện Kế hoạch số 164/KH-UBND ngày 11/8/2023 của UBND tỉnh Sóc Trăng về thực hiện Chiến lược quốc gia về phòng, chống tác hại của thuốc lá đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng tại Trường Cao đẳng Cộng đồng Sóc Trăng./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (để b/c);
- HT, các PHT (để chỉ đạo);
- Các đơn vị (để thực hiện);
- Đăng Website của Trường;
- Lưu: VT, TCHCTH, CTHSSV.

**KT. HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG**



Đinh Thị Thái Hà